
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 35 - Mercoledì 30 agosto 2023

– 3 –

D.g.r. 8 agosto 2023 - n. XII/885
Finanziamento regionale di lavori di pronto intervento su 
edifici comunali adibiti a servizi educativi per l’infanzia e 
scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado, 
attivati dai comuni colpiti dagli eventi meteorologici intensi 
verificatisi dal 4 al 31 luglio 2023 (l.r. 27/2021, art. 9)

LA GIUNTA REGIONALE
Visti:

•	la legge regionale 14 agosto 1973, n. 34 «Provvedimenti in 
materia di viabilità, opere igieniche ed altre opere pubbli-
che»;

•	la legge regionale 12 settembre 1983, n.  70 «Norme sulla 
realizzazione di opere pubbliche di interesse regionale»;

•	la legge regionale 5 gennaio 2000, n. 1 «Riordino del siste-
ma delle autonomie in Lombardia. Attuazione del d.lgs. 
31 marzo 1998, n. 112 (Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in 
attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59)»;

•	il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico del-
le leggi sull’ordinamento degli enti locali»;

•	il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 «Codice della pro-
tezione civile»;

•	il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 «Codice dei con-
tratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici i» e, in particolare, l’art. 140, che stabili-
sce le ‘Procedure in caso di somma urgenza e di protezione 
civile’;

Richiamata la d.g.r. 21 febbraio 2022, n. XI/6000 «Nuovi criteri 
e modalità per il finanziamento regionale delle opere di pronto 
intervento di cui all’art. 3, legge 1/2000»;

VISTA, altresì, la legge regionale 29 dicembre 2021, n.27 «Di-
sposizioni regionali in materia di protezione civile» e, in partico-
lare, l’art. 9, che, al comma 1, stabilisce che «Ferme restando le 
specifiche competenze e responsabilità delle componenti del 
Sistema regionale di protezione civile di cui alla presente legge 
e la dotazione finanziaria e organica delle attività e delle funzioni 
di protezione civile da parte delle strutture organizzative prepo-
ste, la Regione sostiene l’organizzazione del Sistema regionale 
di protezione civile disponendo appositi finanziamenti, nei limiti 
delle risorse autorizzate annualmente con legge di bilancio, …», 
riconducibili, tra le altre, alla linea di intervento di cui alla lettera d) 
del medesimo comma 1: «finanziamenti per contribuire al poten-
ziamento e al sostegno economico del pronto intervento e delle 
spese sostenute dai comuni in relazione alle calamità naturali;»;

Dato atto che:

•	nel periodo dal 4 al 31 luglio 2023 si sono verificate violente 
precipitazioni, associate a fenomeni temporaleschi, forti raf-
fiche di vento e grandine, anche di grosse dimensioni, che 
hanno causato diffuse criticità sul territorio regionale, quali 
allagamenti, sradicamento di alberi e importanti danni a 
strutture ed infrastrutture appartenenti al patrimonio pub-
blico e privato;

•	il sistema regionale di Protezione Civile è pienamente ope-
rativo con le strutture locali ed il volontariato territoriale di 
Protezione Civile per le azioni di supporto alla popolazione 
e gestione dell’emergenza;

•	per tali eventi il Presidente della Giunta di Regione Lombar-
dia ha richiesto al Presidente del Consiglio dei Ministri, con 
note Protocollo A1.2023.0369988 del 25 luglio 2023 e Proto-
collo A1.2023.0384051 del 04 agosto 2023, la dichiarazione 
di stato di emergenza nazionale ai sensi del D.Lgs. n.1/2018;

Rilevato, che:

•	gli Enti Locali, mediante il sistema regionale Ra.S.Da., hanno 
raccolto e comunicato i danni registrati sul territorio di com-
petenza, attualmente in fase di verifica e di approfondimen-
to da parte degli Uffici Territoriali Regionali;

•	da parte di 457 enti territoriali, sono stati segnalati, sull’intero 
territorio regionale, danni per oltre 1,7 miliardi di euro, di cui:

	− oltre 299 milioni di euro per i danni relativi al comparto 
pubblico, nell’ambito dei quali oltre 28 milioni di euro per 
gli interventi urgenti;

	− oltre 1.426 milioni di euro per i danni stimati relativamente 
al comparto privato, abitazioni e sedi di attività economi-
che e produttive;

•	il patrimonio pubblico, in particolare, è stato colpito in ma-
niera importante e vi è l’urgente necessità di interventi sugli 

edifici strategici per il loro ripristino, anche tramite lavori di 
pronto intervento;

Ritenuti prioritari gli interventi di ripristino degli edifici adibiti a 
servizi educativi per l’infanzia ed a scuole dell’infanzia, primarie 
e secondarie di primo grado, al fine di garantire in sicurezza la 
ripresa delle attività di educazione e istruzione;

Dato atto che i Comuni che hanno presentato segnalazio-
ne di danni attraverso la piattaforma RASDA (Raccolta Schede 
Danni), per gli eventi verificatisi dal 4 al 31 luglio 2023, sono 441, 
come indicati nell’allegato 1 al presente provvedimento, con la 
seguente classificazione:

1.	 Comuni fino a 5.000 (cinquemila) abitanti;
2.	 Comuni al di sopra dei 5.000 (cinquemila) abitanti e fino a 

25.000 (venticinquemila) abitanti;
3.	 Comuni al di sopra dei 25.000 (venticinquemila) abitanti e 

fino a 50.000 (cinquantamila) abitanti;
4.	 Comuni al di sopra dei 50.000 (cinquantamila) abitanti;
Ritenuto, quindi, di:

•	approvare una misura straordinaria di sostegno ai Comuni, 
e alle loro forme associative, colpiti dagli eventi meteorolo-
gici intensi verificatisi nel periodo dal 4 al 31 luglio 2023, per 
i lavori realizzati con la modalità della «somma urgenza» ai 
sensi dell’art. 140 del d.lgs. n.36/2023, il cui differimento met-
terebbe a rischio la pubblica incolumità e che riguardano 
immobili di proprietà comunale destinati esclusivamente a 
servizi educativi per l’infanzia ed a scuole dell’infanzia, pri-
marie e secondarie di primo grado;

•	demandare alla competente Unità Organizzativa della Dire-
zione Generale Sicurezza e Protezione Civile l’organizzazione 
di una ricognizione, attuata tramite gli Uffici Territoriali Regio-
nali entro il termine di 10 giorni decorrenti dal ricevimento 
della scheda di rilevazione da parte dei Comuni, finalizzata 
alla individuazione delle esigenze connesse alla misura di 
cui al presente provvedimento, nonché l’eventuale integra-
zione dell’elenco dei Comuni in allegato 1 che abbiano pre-
sentato successivamente segnalazione di danni attraverso 
la piattaforma RASDA (Raccolta Schede Danni);

•	rinviare a successivo provvedimento la definizione dei cri-
teri e delle modalità per il finanziamento regionale di cui 
al presente atto, all’esito della ricognizione di cui al punto 
precedente;

Dato atto che sul capitolo del bilancio regionale 
11.02.203.10223 «RISARCIMENTO DANNI A SEGUITO DI CALAMITA’ 
NATURALI A FAVORE DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI» dell’annua-
lità 2023 sono presenti risorse per 1.500.000,00 euro;

Dato atto che le risorse appostate sul capitolo del bilancio 
regionale 11.02.203.8028 «CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DEL-
LE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER INTERVENTI CONSEGUENTI A 
CALAMITA’ NATURALI» dell’annualità 2023 non sono sufficienti a 
finanziare le esigenze connesse alla misura di cui al presente 
provvedimento;

Ritenuta, pertanto, necessaria un’integrazione delle risorse 
previste sul Bilancio di previsione 2023 – 2025 per l’annualità 
2023 con risorse in conto capitale, da riconoscere ai comuni 
che hanno presentato segnalazione di danni attraverso la piat-
taforma RASDA (Raccolta Schede Danni) per gli eventi verifica-
tisi dal 4 al 31 luglio 2023, per la realizzazione di lavori di pronto 
intervento di cui all’art. 140 del d.lgs. n.36/2023, necessari a ri-
muovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità e che 
riguardano immobili di proprietà comunale destinati esclusiva-
mente a servizi educativi per l’infanzia ed a scuole dell’infanzia, 
primarie e secondarie di primo grado;

Dato atto che, con nota del 04  agosto  2023 Protocollo 
Y1.2023.0005874, è stato richiesto un prelievo urgente dal Fondo 
di Riserva per spese impreviste;

Preso atto che, a seguito dell’approvazione della Deliberazio-
ne adottata nell’odierna seduta di Giunta, con cui si autorizza 
il prelievo urgente dal Fondo di Riserva per spese impreviste, la 
spesa di € 5.000.000,00 trova la necessaria copertura finanziaria 
sul capitolo del bilancio regionale 11.02.203.8028 «CONTRIBUTI 
AGLI INVESTIMENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER INTER-
VENTI CONSEGUENTI A CALAMITA’ NATURALI» dell’annualità 2023;

Vista la Comunicazione della Commissione sulla nozione di 
aiuto di Stato di cui all’art. 107.1 del TFUE (2016/C 262/01) ed in 
particolare il par. 2 «Nozione di impresa e di attività economica»;

Dato atto che le risorse di cui al presente provvedimento sono 
destinate ad enti pubblici appartenenti al sistema di protezione 



Serie Ordinaria n. 35 - Mercoledì 30 agosto 2023

– 4 – Bollettino Ufficiale

civile della Lombardia, per attività istituzionali connesse alla ri-
presa di servizi pubblici essenziali;

Valutato, pertanto, che i contributi della presente misura non 
rilevano per l’applicazione della disciplina europea in materia 
di aiuti di Stato;

Dato atto che il presente provvedimento concorre all’attuazio-
ne degli Obiettivi strategici 2.5.4 «Rafforzare il sistema di protezio-
ne civile regionale» e 5.3.3 «Aumentare la resilienza del territorio, 
le azioni di adattamento ai cambiamenti climatici e mitigare il 
rischio idrogeologico, anche negli eventi emergenziali», identi-
ficati nel Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII 
Legislatura, approvato dal Consiglio Regionale con deliberazio-
ne n. 42 del 20 giugno 2023;

Vista la l.r. 20/2008 «Testo unico delle leggi regionali in materia 
di organizzazione e personale», nonché i provvedimenti organiz-
zativi della XII Legislatura;

Visti la legge regionale n. 34 del 31 marzo 1978 «Norme sulle 
procedure della programmazione, sul bilancio e sulla contabili-
tà della Regione», il Regolamento Regionale 2 aprile 2011, n. 1 
«Regolamento di Contabilità della Giunta Regionale successive 
modifiche ed integrazioni», nonché la legge regionale 29 dicem-
bre 2022, n. 35 «Bilancio di previsione 2023 – 2025»;

Visti gli articoli 26 e 27 del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche 
amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di sovvenzio-
ni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a per-
sone ed enti pubblici e privati;

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

richiamate le premesse, che qui si intendono integralmente re-
cepite e approvate:

1.  approvare una misura straordinaria di sostegno ai Comuni, e 
alle loro forme associative, colpiti dagli eventi meteorologici inten-
si verificatisi nel periodo dal 4 al 31 luglio 2023, per i lavori realizzati 
con la modalità della «somma urgenza» ai sensi dell’art. 140 del 
d.lgs. n.36/2023, il cui differimento metterebbe a rischio la pubbli-
ca incolumità e che riguardano immobili di proprietà comuna-
le destinati esclusivamente a servizi educativi per l’infanzia ed a 
scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado;

2.  di dare atto che i Comuni che hanno presentato segnala-
zione di danni attraverso la piattaforma RASDA (Raccolta Sche-
de Danni), per gli eventi verificatisi dal 4 al 31 luglio 2023, sono 
441, come indicati e classificati nell’Allegato 1 al presente prov-
vedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

3.  di dare atto che, a seguito dell’approvazione della delibe-
razione della Giunta Regionale adottata nell’odierna seduta di 
Giunta con cui si autorizza il prelievo urgente dal Fondo di Riser-
va per spese impreviste, la spesa complessiva di € 6.500.000,00 
per l’attuazione del presente provvedimento, trova la neces-
saria copertura finanziaria sul capitolo del bilancio regionale 
11.02.203.8028 «CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DELLE AMMINI-
STRAZIONI LOCALI PER INTERVENTI CONSEGUENTI A CALAMITA’ 
NATURALI» dell’annualità 2023 per € 5.000.000,00, e sul capitolo 
del bilancio regionale 11.02.203.10223 «RISARCIMENTO DANNI A 
SEGUITO DI CALAMITA’ NATURALI A FAVORE DELLE AMMINISTRAZIO-
NI LOCALI» dell’annualità 2023 per € 1.500.000,00;

4.  di demandare alla competente Unità Organizzativa della Di-
rezione Generale Sicurezza e Protezione Civile l’organizzazione di 
una ricognizione, attuata tramite gli Uffici Territoriali Regionali entro 
il termine di 10 giorni decorrenti dal ricevimento della scheda di ri-
levazione da parte dei Comuni, finalizzata alla individuazione delle 
esigenze connesse alla misura di cui al presente provvedimento, 
nonché l’eventuale integrazione dell’elenco dei Comuni in alle-
gato 1 che abbiano presentato successivamente segnalazione di 
danni attraverso la piattaforma RASDA (Raccolta Schede Danni);

5.  di rinviare a successivo provvedimento la definizione dei 
criteri e delle modalità per il finanziamento regionale di cui al 
presente atto, all’esito della ricognizione di cui al punto 4;

6.  di disporre la pubblicazione della presente deliberazione 
sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia;

7.  di disporre, altresì, la pubblicazione del presente provvedi-
mento, in applicazione degli articoli 26 e 27 del decreto legisla-
tivo 33/2013.

 Il segretario: Riccardo Perini

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 35 - Mercoledì 30 agosto 2023

– 5 –

Allegato 1   
 

Comuni che hanno presentato segnalazione di danni attraverso la piattaforma RASDA (Raccolta Schede 
Danni) per gli eventi verificatisi dal 4 al 31 luglio 2023 

  COMUNE POPOLAZIONE CLASSE  PROVINCIA 
1 ACQUAFREDDA 1522 1 BS 
2 AGNADELLO 3807 1 CR 
3 AGRATE BRIANZA 15505 2 MB 
4 AICURZIO 2072 1 MB 
5 ALBAREDO PER SAN MARCO 291 1 SO 
6 ALBIATE 6582 2 MB 
7 ALBOSAGGIA 3012 1 SO 
8 ALGUA 656 1 BG 
9 ALTA VALLE INTELVI 3011 1 CO 

10 ALZATE BRIANZA 4834 1 CO 
11 ANFO 448 1 BS 
12 ANGOLO TERME 2298 1 BS 
13 ANNICCO 1968 1 CR 
14 ANZANO DEL PARCO 1755 1 CO 
15 ARCONATE 6751 2 MI 
16 ARCORE 17773 2 MB 
17 ARDESIO 3337 1 BG 
18 ARESE 19552 2 MI 
19 AROSIO 5112 2 CO 
20 ARTOGNE 3577 1 BS 
21 ARZAGO D'ADDA 2744 1 BG 
22 ASSAGO 9251 2 MI 
23 AVERARA 173 1 BG 
24 AZZANELLO 608 1 CR 
25 AZZANO MELLA 3397 1 BS 
26 BAGNOLO CREMASCO 4921 1 CR 
27 BAGNOLO MELLA 12499 2 BS 
28 BAGNOLO SAN VITO 5818 2 MN 
29 BARANZATE 11861 2 MI 
30 BARBARIGA 2328 1 BS 
31 BAREGGIO 17137 2 MI 
32 BARLASSINA 6853 2 MB 
33 BARZIO 1260 1 LC 
34 BASIANO 3641 1 MI 
35 BASIGLIO 7970 2 MI 
36 BELLANO 3418 1 LC 
37 BELLINZAGO LOMBARDO 3812 1 MI 
38 BELLUSCO 7365 2 MB 
39 BERBENNO DI VALTELLINA 4046 1 SO 
40 BERNAREGGIO 11411 2 MB 



Serie Ordinaria n. 35 - Mercoledì 30 agosto 2023

– 6 – Bollettino Ufficiale

  COMUNE POPOLAZIONE CLASSE  PROVINCIA 
41 BERZO DEMO 1527 1 BS 
42 BIANZANO 597 1 BG 
43 BIASSONO 12177 2 MB 
44 BINASCO 7101 2 MI 
45 BLEVIO 1077 1 CO 
46 BOLLATE 36232 3 MI 
47 BORDOLANO 560 1 CR 
48 BORGO MANTOVANO 5298 2 MN 
49 BORGO VIRGILIO 14766 2 MN 
50 BORGOSATOLLO 9079 2 BS 
51 BORNO 2480 1 BS 
52 BOTTANUCO 5059 2 BG 
53 BOTTICINO 10678 2 BS 
54 BOVEGNO 2019 1 BS 
55 BOVISIO MASCIAGO 16735 2 MB 
56 BRANZI 666 1 BG 
57 BRENO 4635 1 BS 
58 BRESCIA 196730 4 BS 
59 BRESSO 26118 3 MI 
60 BRUGHERIO 34845 3 MB 
61 BRUMANO 122 1 BG 
62 BUCCINASCO 26960 3 MI 
63 BUSCATE 4606 1 MI 
64 BUSNAGO 6769 2 MB 
65 BUSSERO 8332 2 MI 
66 BUSTO ARSIZIO 82981 4 VA 
67 BUSTO GAROLFO 14027 2 MI 
68 CABIATE 7408 2 CO 
69 CADEGLIANO-VICONAGO 2131 1 VA 
70 CAIRATE 7720 2 VA 
71 CALCINATO 12936 2 BS 
72 CALVISANO 8352 2 BS 
73 CAMPAGNOLA CREMASCA 661 1 CR 
74 CAMPODOLCINO 927 1 SO 
75 CANEGRATE 12488 2 MI 
76 CANNETO SULL'OGLIO 4242 1 MN 
77 CAPERGNANICA 2155 1 CR 
78 CAPRIANO DEL COLLE 4623 1 BS 
79 CAPRIATE SAN GERVASIO 8170 2 BG 
80 CARAVAGGIO 16085 2 BG 
81 CARBONATE 2872 1 CO 
82 CARDANO AL CAMPO 14739 2 VA 
83 CARONA 286 1 BG 
84 CARONNO PERTUSELLA 18078 2 VA 
85 CARPENEDOLO 13000 2 BS 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 35 - Mercoledì 30 agosto 2023

– 7 –

  COMUNE POPOLAZIONE CLASSE  PROVINCIA 
86 CARUGATE 15635 2 MI 
87 CARUGO 6572 2 CO 
88 CASALE CREMASCO-VIDOLASCO 1810 1 CR 
89 CASALETTO CEREDANO 1152 1 CR 
90 CASALETTO VAPRIO 1747 1 CR 
91 CASALMORANO 1615 1 CR 
92 CASALMORO 2213 1 MN 
93 CASALOLDO 2654 1 MN 
94 CASALZUIGNO 1360 1 VA 
95 CASARGO 837 1 LC 
96 CASARILE 3996 1 MI 
97 CASIRATE D'ADDA 4090 1 BG 
98 CASNIGO 3071 1 BG 
99 CASSANO D'ADDA 19181 2 MI 

100 CASSANO VALCUVIA 668 1 VA 
101 CASSINA DE PECCHI 13960 2 MI 
102 CASTANO PRIMO 10871 2 MI 
103 CASTEL GOFFREDO 12554 2 MN 
104 CASTEL MELLA 11006 2 BS 
105 CASTELLANZA 14149 2 VA 
106 CASTELLEONE 9248 2 CR 
107 CASTELVECCANA 1864 1 VA 
108 CASTENEDOLO 11585 2 BS 
109 CASTIGLIONE DELLE STIVIERE 23400 2 MN 
110 CAVARIA CON PREMEZZO 5614 2 VA 
111 CAVENAGO D'ADDA 2097 1 LO 
112 CAVRIANA 3762 1 MN 
113 CAZZAGO SAN MARTINO 10780 2 BS 
114 CEDEGOLO 1090 1 BS 
115 CERESARA 2554 1 MN 
116 CERETE 1586 1 BG 
117 CERIANO LAGHETTO 6627 2 MB 
118 CERNUSCO SUL NAVIGLIO 35053 3 MI 
119 CERRO MAGGIORE 14938 2 MI 
120 CERVENO 656 1 BS 
121 CESANO BOSCONE 23479 2 MI 
122 CESANO MADERNO 39118 3 MB 
123 CESATE 14188 2 MI 
124 CETO 1784 1 BS 
125 CEVO 819 1 BS 
126 CHIARI 19127 2 BS 
127 CHIEVE 2241 1 CR 
128 CHIGNOLO D'ISOLA 3357 1 BG 
129 CIMBERGO 542 1 BS 
130 CINISELLO BALSAMO 74534 4 MI 



Serie Ordinaria n. 35 - Mercoledì 30 agosto 2023

– 8 – Bollettino Ufficiale

  COMUNE POPOLAZIONE CLASSE  PROVINCIA 
131 CISLAGO 10382 2 VA 
132 CISLIANO 5026 2 MI 
133 CIVIDATE AL PIANO 5012 2 BG 
134 CLAINO CON OSTENO 537 1 CO 
135 CLUSONE 8498 2 BG 
136 COGLIATE 8403 2 MB 
137 COLERE 1110 1 BG 
138 COLLIO 2027 1 BS 
139 COLOGNO MONZESE 46790 3 MI 
140 COLZATE 1612 1 BG 
141 COMAZZO 2251 1 LO 
142 CONCOREZZO 15800 2 MB 
143 CORBETTA 18740 2 MI 
144 CORMANO 20284 2 MI 
145 CORNAREDO 20554 2 MI 
146 CORSICO 34333 3 MI 
147 CORTENO GOLGI 1913 1 BS 
148 CORTENUOVA 1948 1 BG 
149 CORZANO 1430 1 BS 
150 COSIO VALTELLINO 5445 2 SO 
151 COSTA VOLPINO 8926 2 BG 
152 CREMA 34020 3 CR 
153 CREMOSANO 1725 1 CR 
154 CRESPIATICA 2181 1 LO 
155 CUMIGNANO SUL NAVIGLIO 407 1 CR 
156 CUNARDO 2887 1 VA 
157 CURTATONE 14674 2 MN 
158 CUSAGO 4429 1 MI 
159 CUSANO MILANINO 18860 2 MI 
160 CUSIO 210 1 BG 
161 DAIRAGO 6354 2 MI 
162 DARFO BOARIO TERME 15557 2 BS 
163 DELLO 5565 2 BS 
164 DERVIO 2582 1 LC 
165 DESENZANO DEL GARDA 29226 3 BS 
166 DESIO 41635 3 MB 
167 DONGO 3243 1 CO 
168 DORIO 323 1 LC 
169 DOSOLO 3255 1 MN 
170 DOSSENA 882 1 BG 
171 ERVE 686 1 LC 
172 ESINE 5119 2 BS 
173 FAGNANO OLONA 12432 2 VA 
174 FIESCO 1184 1 CR 
175 FILAGO 3108 1 BG 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 35 - Mercoledì 30 agosto 2023

– 9 –

  COMUNE POPOLAZIONE CLASSE  PROVINCIA 
176 FINO DEL MONTE 1141 1 BG 
177 FLERO 8866 2 BS 
178 FOPPOLO 167 1 BG 
179 GAGGIANO 9233 2 MI 
180 GALLARATE 52826 4 VA 
181 GARBAGNATE MILANESE 26777 3 MI 
182 GAVARDO 12202 2 BS 
183 GERENZANO 10753 2 VA 
184 GESSATE 8774 2 MI 
185 GHEDI 18496 2 BS 
186 GIUSSANO 25988 3 MB 
187 GOITO 10050 2 MN 
188 GONZAGA 8646 2 MN 
189 GORGONZOLA 20976 2 MI 
190 GORLA MAGGIORE 4877 1 VA 
191 GORLA MINORE 8083 2 VA 
192 GRANDATE 2812 1 CO 
193 GROMO 1133 1 BG 
194 GUDO VISCONTI 1628 1 MI 
195 GUIDIZZOLO 5957 2 MN 
196 IDRO 1865 1 BS 
197 INCUDINE 344 1 BS 
198 INVERUNO 8466 2 MI 
199 INZAGO 11255 2 MI 
200 ISEO 8938 2 BS 
201 ISOLA DI FONDRA 171 1 BG 
202 IZANO 1940 1 CR 
203 LAINATE 26189 3 MI 
204 LAZZATE 7679 2 MB 
205 LECCO 48131 3 LC 
206 LEGNANO 59816 4 MI 
207 LENNA 553 1 BG 
208 LENO 14231 2 BS 
209 LENTATE SUL SEVESO 15733 2 MB 
210 LESMO 8407 2 MB 
211 LIMBIATE 34718 3 MB 
212 LISCATE 4017 1 MI 
213 LISSONE 46142 3 MB 
214 LIVIGNO 6904 2 SO 
215 LODI VECCHIO 7524 2 LO 
216 LOMAZZO 9942 2 CO 
217 LONATE CEPPINO 5022 2 VA 
218 LONATO 16886 2 BS 
219 LOSINE 626 1 BS 
220 LOVERE 4999 1 BG 



Serie Ordinaria n. 35 - Mercoledì 30 agosto 2023

– 10 – Bollettino Ufficiale

  COMUNE POPOLAZIONE CLASSE  PROVINCIA 
221 LUMEZZANE 21424 2 BS 
222 LURAGO D'ERBA 5394 2 CO 
223 LURATE CACCIVIO 9696 2 CO 
224 MACHERIO 7412 2 MB 
225 MADIGNANO 2749 1 CR 
226 MAGENTA 24210 2 MI 
227 MAGNACAVALLO 1422 1 MN 
228 MAGNAGO 9331 2 MI 
229 MAIRANO 3489 1 BS 
230 MALEGNO 1960 1 BS 
231 MALONNO 3023 1 BS 
232 MANERBA DEL GARDA 5447 2 BS 
233 MANERBIO 13382 2 BS 
234 MANTOVA 48648 3 MN 
235 MARIANO COMENSE 25193 3 CO 
236 MARMIROLO 7586 2 MN 
237 MARNATE 8027 2 VA 
238 MARTINENGO 10744 2 BG 
239 MASATE 3671 1 MI 
240 MAZZANO 12516 2 BS 
241 MEDA 23370 2 MB 
242 MEDOLAGO 2348 1 BG 
243 MEDOLE 4088 1 MN 
244 MELZO 18531 2 MI 
245 MENAGGIO 3035 1 CO 
246 MERLINO 1723 1 LO 
247 MEZZAGO 4472 1 MB 
248 MEZZOLDO 164 1 BG 
249 MILANO 1352000 4 MI 
250 MISINTO 5654 2 MB 
251 MOIO DE' CALVI 195 1 BG 
252 MONIGA DEL GARDA 2608 1 BS 
253 MONNO 515 1 BS 
254 MONTANO LUCINO 5349 2 CO 
255 MONTICHIARI 26150 3 BS 
256 MONTIRONE 5067 2 BS 
257 MONZA 122.813 4 MB 
258 MONZAMBANO 4872 1 MN 
259 MOZZATE 8675 2 CO 
260 MUGGIO' 23593 2 MB 
261 NEMBRO 11194 2 BG 
262 NERVIANO 16901 2 MI 
263 NOSATE 632 1 MI 
264 NOVA MILANESE 23125 2 MB 
265 NOVATE MILANESE 19959 2 MI 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 35 - Mercoledì 30 agosto 2023

– 11 –

  COMUNE POPOLAZIONE CLASSE  PROVINCIA 
266 NOVIGLIO 4496 1 MI 
267 NUVOLENTO 3864 1 BS 
268 NUVOLERA 4693 1 BS 
269 OFFANENGO 5930 2 CR 
270 OFFLAGA 4098 1 BS 
271 OGGIONA CON SANTO STEFANO 4332 1 VA 
272 OGGIONO 9059 2 LC 
273 OLGIATE COMASCO 11779 2 CO 
274 ONO SAN PIETRO 966 1 BS 
275 ONORE 919 1 BG 
276 ORIGGIO 7958 2 VA 
277 ORNAGO 5253 2 MB 
278 ORNICA 145 1 BG 
279 ORZINUOVI 12373 2 BS 
280 OSSIMO 1450 1 BS 
281 PADENGHE SUL GARDA 4761 1 BS 
282 PADERNO DUGNANO 47084 3 MI 
283 PADERNO PONCHIELLI 1339 1 CR 
284 PAGNONA 326 1 LC 
285 PAISCO LOVENO 176 1 BS 
286 PAITONE 2169 1 BS 
287 PALAZZO PIGNANO 3771 1 CR 
288 PANDINO 8888 2 CR 
289 PANTIGLIATE 5687 2 MI 
290 PARABIAGO 27786 3 MI 
291 PAVONE DEL MELLA 2726 1 BS 
292 PEGOGNAGA 6875 2 MN 
293 PERO 11545 2 MI 
294 PERSICO DOSIMO 3280 1 CR 
295 PIAN CAMUNO 4707 1 BS 
296 PIANENGO 2522 1 CR 
297 PIATEDA 2066 1 SO 
298 PIAZZATORRE 389 1 BG 
299 PIERANICA 1115 1 CR 
300 PISOGNE 7821 2 BS 
301 PLESIO 818 1 CO 
302 POGLIANO MILANESE 8380 2 MI 
303 POLAVENO 2469 1 BS 
304 POLPENAZZE DEL GARDA 2700 1 BS 
305 POMPIANO 3740 1 BS 
306 PONCARALE 5165 2 BS 
307 PONTE DI LEGNO 1761 1 BS 
308 PONTEVICO 7027 2 BS 
309 PONTI SUL MINCIO 2280 1 MN 
310 PORLEZZA 4861 1 CO 



Serie Ordinaria n. 35 - Mercoledì 30 agosto 2023

– 12 – Bollettino Ufficiale

  COMUNE POPOLAZIONE CLASSE  PROVINCIA 
311 PORTO MANTOVANO 16478 2 MN 
312 POZZOLENGO 3554 1 BS 
313 POZZUOLO MARTESANA 8558 2 MI 
314 PREDORE 1853 1 BG 
315 QUINGENTOLE 1061 1 MN 
316 QUINTANO 893 1 CR 
317 QUINZANO D'OGLIO 6175 2 BS 
318 QUISTELLO 5272 2 MN 
319 RASURA 291 1 SO 
320 RESCALDINA 14149 2 MI 
321 REZZATO 13339 2 BS 
322 RHO 50604 4 MI 
323 RICENGO 1740 1 CR 
324 RIPALTA ARPINA 1001 1 CR 
325 RIPALTA CREMASCA 3413 1 CR 
326 RIVOLTA D'ADDA 8108 2 CR 
327 ROBECCHETTO CON INDUNO 4765 1 MI 
328 ROBECCO SUL NAVIGLIO 6716 2 MI 
329 ROCCAFRANCA 4824 1 BS 
330 RODIGO 5160 2 MN 
331 ROMANENGO 3179 1 CR 
332 RONCADELLE 9279 2 BS 
333 RONCELLO 4780 1 MB 
334 RONCO BRIANTINO 3576 1 MB 
335 RONCOBELLO 420 1 BG 
336 RONCOFERRARO 6802 2 MN 
337 ROSATE 5762 2 MI 
338 ROVATO 19267 2 BS 
339 ROVELLASCA 7914 2 CO 
340 ROVELLO PORRO 6199 2 CO 
341 ROVERBELLA 8723 2 MN 
342 SALE MARASINO 3281 1 BS 
343 SALVIROLA 1161 1 CR 
344 SAN BENEDETTO PO 6680 2 MN 
345 SAN DONATO MILANESE 32249 3 MI 
346 SAN GIORGIO BIGARELLO 11807 2 MN 
347 SAN GIORGIO SU LEGNANO 6683 2 MI 
348 SAN GIOVANNI DEL DOSSO 1239 1 MN 
349 SAN GIOVANNI IN CROCE 1899 1 CR 
350 SAN MARTINO DEL LAGO 394 1 CR 
351 SAN PAOLO 4436 1 BS 
352 SAN PELLEGRINO TERME 4697 1 BG 
353 SAN VITTORE OLONA 8283 2 MI 
354 SAN ZENO NAVIGLIO 4733 1 BS 
355 SARNICO 6750 2 BG 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 35 - Mercoledì 30 agosto 2023

– 13 –

  COMUNE POPOLAZIONE CLASSE  PROVINCIA 
356 SARONNO 38658 3 VA 
357 SAVIORE DELL'ADAMELLO 802 1 BS 
358 SCHILPARIO 1137 1 BG 
359 SEDRIANO 12512 2 MI 
360 SEGRATE 36655 3 MI 
361 SELLERO 1397 1 BS 
362 SENAGO 21304 2 MI 
363 SENNA COMASCO 3163 1 CO 
364 SEREGNO 44832 3 MB 
365 SERGNANO 3463 1 CR 
366 SERINA 2035 1 BG 
367 SERRAVALLE A PO 1444 1 MN 
368 SESTO SAN GIOVANNI 79732 4 MI 
369 SETTALA 7295 2 MI 
370 SETTIMO MILANESE 20137 2 MI 
371 SEVESO 23797 2 MB 
372 SIRMIONE 8351 2 BS 
373 SOLARO 13884 2 MI 
374 SOLAROLO RAINERIO 903 1 CR 
375 SOLBIATE OLONA 5323 2 VA 
376 SOLFERINO 2607 1 MN 
377 SOLZA 1984 1 BG 
378 SOMMA LOMBARDO 17727 2 VA 
379 SONCINO 7505 2 CR 
380 SONDALO 3897 1 SO 
381 SONGAVAZZO 696 1 BG 
382 SONICO 1207 1 BS 
383 SORESINA 8758 2 CR 
384 SORICO 1240 1 CO 
385 SOVICO 8297 2 MB 
386 SPIRANO 5594 2 BG 
387 STAZZONA 613 1 CO 
388 SUEGLIO 138 1 LC 
389 SUISIO 3767 1 BG 
390 SULBIATE 4394 1 MB 
391 SULZANO 1933 1 BS 
392 SUSTINENTE 1994 1 MN 
393 SUZZARA 20897 2 MN 
394 TEGLIO 4413 1 SO 
395 TICENGO 417 1 CR 
396 TORLINO VIMERCATI 479 1 CR 
397 TORRE DE' PICENARDI 2528 1 CR 
398 TOVO DI SANT'AGATA 631 1 SO 
399 TRADATE 18852 2 VA 
400 TREMEZZINA 4982 1 CO 



Serie Ordinaria n. 35 - Mercoledì 30 agosto 2023

– 14 – Bollettino Ufficiale

  COMUNE POPOLAZIONE CLASSE  PROVINCIA 
401 TRENZANO 5465 2 BS 
402 TRESCORE CREMASCO 2792 1 CR 
403 TREVIGLIO 30669 3 BG 
404 TREZZO SULL'ADDA 11939 2 MI 
405 TRIGOLO 1630 1 CR 
406 TRIUGGIO 8642 2 MB 
407 TRUCCAZZANO 5855 2 MI 
408 TURATE 9549 2 CO 
409 UBOLDO 10707 2 VA 
410 URGNANO 9821 2 BG 
411 VAIANO CREMASCO 3546 1 CR 
412 VAILATE 4605 1 CR 
413 VALBONDIONE 972 1 BG 
414 VALBRONA 2623 1 CO 
415 VALLEVE 127 1 BG 
416 VALLIO TERME 1408 1 BS 
417 VALSOLDA 1449 1 CO 
418 VALTORTA 249 1 BG 
419 VALVARRONE 507 1 LC 
420 VANZAGHELLO 5246 2 MI 
421 VAREDO 13627 2 MB 
422 VEDANO AL LAMBRO 7515 2 MB 
423 VENEGONO INFERIORE 5930 2 VA 
424 VERANO BRIANZA 9146 2 MB 
425 VERDELLO 8137 2 BG 
426 VERMEZZO CON ZELO 5824 2 MI 
427 VEROLANUOVA 8050 2 BS 
428 VIADANA 19782 2 MN 
429 VIGNATE 9291 2 MI 
430 VILLA CARCINA 10690 2 BS 
431 VILLA CORTESE 6165 2 MI 
432 VILLACHIARA 1356 1 BS 
433 VIMERCATE 25783 3 MB 
434 VIMODRONE 16770 2 MI 
435 VIONE 622 1 BS 
436 VISANO 1987 1 BS 
437 VOBARNO 8259 2 BS 
438 VOLTA MANTOVANA 7176 2 MN 
439 VOLTIDO 328 1 CR 
440 ZIBIDO SAN GIACOMO 6802 2 MI 
441 ZOGNO 8580 2 BG 

 


